
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMANYEGYETEM 
BABES-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRAD/TIO ET EXCfllENTIA 

Rota.rare nr. 147/25.09.2025 

SENAT 

Str. M. Kogalniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea Regulamentului de taxe (tarife) administrative, 

tarifele de cazare ~i inchiriere spatii pentru anul universitar 2025-2026 

Avand in vedere Hotararea Consiliului de Administraµe a Universitaµi 

Babe~-Bolyai din Cluj-Napoca nr.14325/15.09.2025, 

Luand in considerare avizul favorabil al Comisiei pentru buget ~i patrimoniu, 

In temeiul art. 162 ~i 165 din Carta Universitaµi Babe~-Bolyai din Cluj-Napoca ~i al 

art. 18 lit. e) din Regulamentul de organizare ~i funcp.onare al Senatului, 

Senatul Universitatii Babe~-Bolyai, 

reunit in ~edinta la data de 25 septembrie 2025, 

hotaraste: , 

Art. I. Se aproba modificarea Anexei 4 - Taxele (tarifele) administrative, tarifele de 

cazare ~i fnchiriere spafii pentru anul universitar 2025-2026 la Regulamentul de taxe UBB 

dupa cum urmeaza: 

1. Art. 20 Taxe baze sportive din Parcul Sportiv "Hafieganu" se modifica tarifele conform 
Anexei 1 la prezenta hotarare. 

2. Art. 22 Taxe Complex Natafie ,, Universitas" se modifica tarifele conform Anexei 2 la 

prezenta hotarare. 
3. Art. 23 Gradina Botanica se modifica tarifele conform Anexei 3 la prezenta hotarare. 

Art. II. Anexa 4 - Taxele (tarifele) administrative, tarifele de cazare ~i fnchiriere spafii 

pentru anul universitar 2025-2026 Ia Regulamentul de taxe UBB, va fi republicata. 

eli 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

Anexa 1 la HS nr.147/25.09.2025 

Taxele (tarifele) administrative, tarifele de cazare și închiriere spații pentru anul 

universitar 2025-2026 

 

20. Taxe baze sportive din Parcul Sportiv “Hațieganu” 

Nr. 

crt 
Taxe şi tarife Valoare 

1. 

Taxe de acces și parcare  

- bilet acces general Parc 5,00 lei/zi *** 

- bilet parcare autovehicule angajați UBB 5,00 lei/oră 

- bilet parcare autovehicule terți 15,00 lei/oră  

- taxă pierdere tiket/card 203,00 lei 

- taxă card acces/primul abonament 20,00 lei 

-abonament (lunar) acces general Parc 80,00 lei/lună 

-abonament (anual) acces general Parc 350,00 lei/an 

- abonament parcare auto angajaţi UBB 61,00 lei/lună * 

- abonament parcare auto studenţi UBB 31,00 lei/lună ** 

- abonament parcare auto terți 407,00 lei/lună 
* prioritate au angajații care locuiesc/lucrează  sau  desfășoară activitate didactică  în Parcul 

Sportiv 

** prioritate au studenții care locuiesc în spațiile de cazare din Parcul Sportiv 

*** acces gratuit pentru toți studenții și cadrele didactice din Universitățile de stat din Cluj 

2. - bilet teren tenis sezon vară T 5-11 80,00 lei/oră 

3. 

Taxe baze sportive  

- taxă teren minifotbal cu suprafaţă sintetică 

150,00 lei/oră (ziua) 

220,00 lei/oră 
(nocturnă) 

- taxă teren gazon T 1  600,00 lei/oră 

- taxă teren gazon T 3 600,00 lei/oră 

- taxă vestiar V1, V3, V11, V14 80,00 lei/competiție 

- taxă sală jocuri sportive „Vasile Geleriu” 380,00 lei/oră 

- taxă sală jocuri sportive „Gheorghe Roman” 450,00 lei/oră 

- taxă sală atletism 250,00 lei/oră 

- taxă sală gimnastică – Facultatea de Chimie 150,00 lei/oră 

- taxă sală aerobic 150,00 lei/oră 

4. - taxă teren tenis de câmp T 5-11 5.000,00 lei/lună 

5. - taxă teren fotbal suprafață sintetică T4 600,00 lei/oră (ziua) 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

• Studenții UBB beneficiază de o reducere de 50% a taxelor de la punctele 2, 3 şi 6 (toți 

participanții să fie studenți UBB).  

• Angajații UBB și membrii familiei (soț, soție, părinți și copii) beneficiază de o reducere 

de 50% a taxelor de la punctele 2, 3 şi 6. 

• Accesul în Parc este gratuit pentru studenţii şi angajaţii UBB.  

• Accesul în Parc este cu tarif redus de 50% pentru copii și elevi pe baza carnetului de 

elev.  

• Accesul în Parc este gratuit pentru studenții și angajații Instituțiilor de Învățământ de 

stat din Cluj, pe baza carnetului de student şi a legitimaţiei de serviciu. 

• Taxele de parcare includ TVA, restul taxelor nu includ TVA. 

• Se aplică TVA conform Codului Fiscal. 

 

 

Nr. 

crt 
Taxe şi tarife Valoare 

900,00 lei/oră 
(nocturnă) 

- taxă teren minifotbal ¼ cu suprafaţă sintetică T4 

150,00 lei/oră (ziua) 

225,00 lei/oră 
(nocturnă) 

- taxă teren fotbal suprafață sintetică T4 pentru meci de 

fotbal oficial seniori 
1.500,00 lei/oră 

6. TERENURI REABILITATE POR* 

- taxă fotbal-tenis/badminton 100,00 lei/oră 

- taxă beach-voley 160,00 lei/oră 

- taxă teren baschet/volei 220,00 lei/oră 

- taxă teren handbal/fotbal 250,00 lei/oră 

- taxă teren fotbal suprafață sintetică T2 600,00 lei/oră (ziua) 

900,00 lei/oră 

(nocturnă) 

- taxă teren minifotbal minifotbal ¼ cu  suprafaţă 

sintetică T2 

150,00 lei/oră (ziua) 

225,00 lei/oră 

(nocturnă) 

7. TERENURI TENIS ZGURĂ 1-4  

- taxă teren tenis sezon vară T 1-4   100,00 lei/oră  

- taxă teren tenis balon T 1-4 170,00 lei/oră  
* Pentru studenţii UBB: Acces gratuit la terenurile şi sălile de sport, în afara programului didactic și în 

afara competițiilor sportive organizate, pe perioada anului universitar, maximum 18 

ore/săptămână/sală sau teren, pe baza unei rezervări făcută în prealabil la Direcția Complex Parc 

Sportiv.    



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

Anexa 2 la HS nr.147/25.09.2025 

Taxele (tarifele) administrative, tarifele de cazare și închiriere spații pentru anul 

universitar 2025-2026 

 

22. Taxe Complex Natație „Universitas” 

Nr. 

crt 
Denumirea Tarif 

1. Bilet intrare adulţi/persoană (bazin mare, bazin mic și saună) 51,00 lei  

2. 
Bilet intrare/persoană pentru: copii, elevi, studenţi externi, pensionari 

şi persoane cu dizabilităţi 
46,00 lei 

3. Bilet familial: 2 adulţi + 1 copil/intrare 132,00 lei 

4. 
Abonament individual 10 intrări/persoană (bazin mare, bazin mic, 

saună și sală de fitness) 
468,00 lei 

5. Abonament familial 10 intrări: 2 adulţi + 1 copil 880,00 lei 

6. 
Abonament individual 10 intrări/persoană pentru: copii, elevi, 

studenţi externi, pensionari şi persoane cu dizabilităţi 
356,00 lei 

Pentru taxele de la pct. 1, 3, 4 și 5 studenţii UBB, angajaţii UBB și pensionarii Universtății 

Babeș-Bolyai beneficiază de o reducere de 50% 

7. Taxă culoar bazin/oră (în intervalul orar 600-1400) 315,00 lei 

8. Taxă culoar bazin/oră (în intervalul orar 1400-2000) 529,00 lei 

9. Taxă bazin mic/oră (în intervalul orar 600-1400) 315,00 lei 

10. Taxă bazin mic/oră – grupuri (în intervalul orar 1400- 2200) 529,00 lei 

11. Taxă card acces* 41,00 lei 

12. Bilet spectator competiții 31,00 lei 

13. Taxă bazin competiţie/oră 3.101,00 lei 

14. Taxă protector încălţăminte/pereche 4,00 lei 

NOTǍ: 

1. Pentru a beneficia de reducere, studenții, angajații şi pensionarii UBB vor prezenta 

carnetul sau legitimația de student/legitimația de serviciu, respectiv o adeverință 

eliberată de Serviciul Resurse Umane, din care reiese faptul că, înainte de intrare în 

sistemul de pensie, au fost angajații Universității Babeş-Bolyai. 

2. Angajații UBB, cât și membrii familiei (soț, soție, părinți și copii), precum și studenții 

UBB, beneficiază de 50% reducere, pe baza unui act doveditor. 

3. * Taxa card acces se aplică la abonamente și aceasta se plătește o singură dată, la 

emiterea abonamentului sau în cazul pierderii sau deteriorării cardului. 

4. Persoanele cazate la „Complexul de cazare” în regim hotelier beneficiază de 50% 

reducere la punctele 1 și 2. 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

5. Copii cu vârsta cuprinsă între 0 și 2 ani beneficiază de acces gratuit la bazin doar cu 

însoțitor. 

6. Valabilitatea cardului de acces (a abonamentului) este de 12 luni (un an calendaristic). 

Acesta poate fi prelungit doar în condiții speciale cu recomandare medicală (scutire 

de la efort). 

7. Pentru studenţii UBB: Acces gratuit la bazinele de înot, în afara programului didactic 

și a competițiilor sportive organizate, pe perioada anului universitar, pentru 

maximum de 8 ore/săptămână/bazin, în zilele de sâmbătă și duminică, între orele 

12:00-16:00. Intrarea se va face pe baza carnetului de student valabil la momentul în 

care studentul dorește să acceseze serviciul.  

8. Tarifele includ TVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

Anexa 3 la HS nr.147/25.09.2025 

Taxele (tarifele) administrative, tarifele de cazare și închiriere spații pentru anul 

universitar 2025-2026 

 

23. Grădina Botanică 

 

a) taxe acces grădină1, 2, 3, 4 

 

Nr. 

crt. 
Denumire 

Tarif 

lei 

1. Taxă de intrare pentru adulti1, 2  21,00 lei/ pers. 

2. 

Taxă de intrare pentru copii (peste 3 ani), elevi, studenți de la alte 

universități cu vârsta de până la 26 de ani, pensionari (în baza unor 

acte doveditoare) 

11,00 lei/ pers. 

3. 
Taxă de intrare în intervalul orar în care serele sunt închise, pentru 

adulți 
14,00 lei/ pers. 

4. 

Taxă de intrare în intervalul orar în care serele sunt închise, pentru 

copii (peste 3 ani), elevi, studenți de la alte universități cu vârsta de 

până la 26 de ani, pensionari (în baza unor acte doveditoare) 

 

6,00 lei/ pers. 

 

5. Bilet 2 adulti + 1 copil în intervalul orar în care serele sunt deschise 48,00 lei 

6. Bilet 2 adulti + 2 copii în intervalul orar în care serele sunt deschise 56,00 lei 

7. Abonament anual intrare adulți 354,00 lei/pers. 

8. 

Abonament anual intrare copii (peste 3 ani), elevi, studenți de la 

alte universități cu vârsta de până la 26 de ani, pensionari (în baza 

unor acte doveditoare) 

164,00 lei/pers. 

9. Abonament semestrial intrare adulți 227,00 lei/pers. 

10. 

Abonament semestrial intrare copii (peste 3 ani), elevi, studenți de 

la alte universități cu vârsta de până la 26 de ani, pensionari (în 

baza unor acte doveditoare) 

106,00 lei/ 

pers. 

11. Abonament trimestrial intrare adulți 
116,00 lei/ 

pers. 

12. 

Abonament trimestrial intrare copii (peste 3 ani), elevi, studenți de 

la alte universități cu vârsta de până la 26 de ani, pensionari (în 

baza unor acte doveditoare) 

58,00 lei/ pers. 

13. Abonament lunar intrare adulți 63,00 lei/ pers. 

14. 

Abonament lunar intrare copii (peste 3 ani), elevi, studenți de la 

alte universități cu vârsta de până la 26 de ani, pensionari (în baza 

unor acte doveditoare) 

32,00 lei/ pers. 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

15. 
Taxă de intrare pentru grupuri organizate: 15 preșcolari și/sau elevi 

însoțiți de un cadru didactic 
158,00 lei/grup 

16. 

Taxă de intrare pentru grupuri organizate: 15 preșcolari și/sau elevi 

însoțiți de un cadru didactic, în intervalul orar în care serele sunt 

închise 

95,00 lei/grup 

 
1 Accesul este gratuit pentru studenții și angajații Universității Babeș-Bolyai, copiii sub 3 

ani, persoanele cu handicap și însoțitorii acestora, copiii proveniți din casele de tip 

rezidențial sau plasament familial, veteranii de război (prezentarea unor acte doveditoare 

pentru accesul gratuit este obligatorie). 
2 Tarifele includ TVA și Timbrul Monumentelor Istorice 2%. 
3 Pentru ocazii speciale, cum ar fi Ziua Națională a Tineretului, Ziua Internațională a 

Seniorilor, Ziua Internațională a Copilului etc., conducerea Grădinii Botanice Al. Borza 

poate stabili reduceri ale tarifelor de acces sau gratuități. 
4 Taxe valabile doar în intervalul orar în care serele sunt deschise 

 

b) taxe diverse* 

 

Nr. 

crt. 
Denumire 

Tarif 

lei 

1. Ghid pliant 2,00 lei/buc. 

2. Ilustrate 1,00 leu/buc. 

3. Magneți 8,00 lei/buc. 

5. DVD „Grădina celor 5 continente” 16,00 lei/buc. 

6. 

Taxă foto/video profesional (pentru albume, sonete, nunți etc.). 

Ședințele foto/video în interiorul serelor, se pot face doar cu 

aprobarea conducerii Grădinii Botanice.  

244,00 lei/fotograf 

/acțiune 

7. 

Ghidaj profesional (solicitat cu anticipație de minimum trei zile 

lucrătoare) Durata ghidajului este maximum 2 ore și se poate 

realiza în zile lucrătoare, în intervalul orar 9-16, pentru grupuri 

de maximum 30 de persoane. 

224,00 lei 

8. 

Găzduirea unor evenimente în spațiile exterioare ale grădinii 

Doar în baza unei aprobări în prealabil a direcțiunii Grădinii 

Botanice. Cererea se realizează cu minimum 30 zile lucrătoare 

înainte de eveniment, menționându-se data, intervalul orar și 

numărul participanților. Pe lângă taxa de găzduire a 

evenimentului, participanții plătesc bilet de intrare cf. 

reglementărilor. 

620,00 lei/ oră 

9. 
Găzduirea unor evenimente în sere. În serele care sunt deschise 

vizitatorilor, în afara orelor de vizitare, doar pe în baza unei 
732,00 lei/ oră 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

Nr. 

crt. 
Denumire 

Tarif 

lei 

aprobări în prealabil a direcțiunii Grădinii Botanice. Cererea se 

realizează cu minimum 30 zile lucrătoare înainte de eveniment, 

menționându-se data, intervalul orar și numărul participanților. 

*tarifele includ TVA 

 

c) Plante și bulbi 

Nr. 

crt. 
Denumirea 

Tarif  

lei/buc 

1 Mimosa pudica 18,00 

2 Arbori de cafea (în funcție de dimensiune) 

17,00 

25,00 

36,00 

46,00 

3 
Plante la ghiveci (diverse specii) (în funcție de 

dimensiune) 

5,00 

7,00 

10,00 

12,00 

15,00 

20,00 

25,00 

31,00 

41,00 

51,00 

61,00 

76,00 

102,00 

 122,00 

 153,00 

4 Aranjamente de plante  

5,00 

7,00 

10,00 

15,00 

20,00 

25,00 

31,00 

41,00 

51,00 

61,00 



 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

 
 

SENAT 
 

Nr. 

crt. 
Denumirea 

Tarif  

lei/buc 

 71,00 

 81,00 

92,00 

102,00 

122,00 

153,00 

6 Răsaduri 

2,00 

3,00 

5,00 

7,00 

7 Bulbi lalele (în funcție de dimensiune) 
2,00 lei/buc. 

3,00 lei/buc. 

8 

Închiriere plante ornamentale  (în funcție de 

dimensiune)  

Închirierea se face pe baza unui contract în care se 

stipulează perioada și faptul că trebuie aduse în 

aceleași condiții în care au fost predate.  

 

5,00 lei/zi/plantă 

10,00 lei/zi/plantă 

15,00 lei/zi/plantă 

51,00 lei/zi/plantă 

* tarifele includ TVA 

 

 


